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W stolicy rachunki za ogrzewanie wzrosną wkrótce o 7,62 proc.
–  oto  kolejne  efekty  tego,  że  „rynek  wie  lepiej”,  czyli
prywatyzacji Stołecznego Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej.
Firma początkowo chciała wzrostu cen nawet o 14 procent.

Jak  informuje  „Życie  Warszawy”,  Urząd  Regulacji  Energetyki
zgodził  się  na  podwyżkę  opłat,  jednak  nie  zaakceptował
proponowanej  przez  Stołeczne  Przedsiębiorstwo  Energetyki
Cieplnej  podwyżki  14-procentowej.  „Zredukowaliśmy  tę  liczbę
niemal  dwukrotnie”  –  mówi  rzeczniczka  URE  Agnieszka
Głośniewska. „Średni wzrost ceny za usługi SPEC wyniesie 7,62
proc.”. Nowa taryfa wejdzie w życie prawdopodobnie 1 lipca.

Jeszcze  bardziej  zdrożeje  ciepło  dostarczane  przez  PGNiG
Termika,  czyli  to  wytwarzane  w  Elektrociepłowni  Żerań,
Elektrociepłowni  Siekierki,  Ciepłowni  Kawęczyn  i  Ciepłowni
Wola. Rachunki jego odbiorców wzrosną średnio o 8,64 proc. „To
dlatego, że zmieniły się stawki zarówno SPEC, którego siecią
to ciepło dociera do odbiorców, jak i PGNiG Termika, czyli
jego  producenta”  –  tłumaczy  Agnieszka  Głośniewska.  Zmiana
taryfy  za  ciepło  oznacza,  że  spółdzielnie  mieszkaniowe  w
wakacje będą musiały wyliczyć nowe stawki czynszu.

Plany  SPEC  nie  podobają  się  radnym  opozycji,  którzy  byli
przeciwni prywatyzacji miejskiej spółki. „Nie jest dla nas
zaskoczeniem,  że  prywatny  właściciel  SPEC  dąży  do
maksymalizacji  zysku”  –  mówi  Jarosław  Krajewski.  „To  nie
będzie na rękę mieszkańcom Warszawy, którzy ten zysk wypłacą z
własnych kieszeni”. Radny tłumaczy, że spółki miejskie, np.
MPO czy MPWiK, zdają sobie sprawę, że nie mogą wprowadzać
drastycznych podwyżek dla mieszkańców.

„Wszyscy z wyjątkiem rządzącej miastem PO spodziewali się, że
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po prywatyzacji SPEC z kieszeni warszawiaków będzie ubywać
pieniędzy” – mówi z kolei radny Marcin Rzońca. „To, że ceny
wzrosną o 7,6 proc., a nie o 14, to zwykła obniżka podwyżki,
nie  pierwszy  raz  tak  się  dzieje.  Mam  jednak  nadzieję,  że
mieszkańcy Warszawy nie dadzą się na to nabrać i zrozumieją,
że zostali narażeni na drenaż ich budżetów” – dodaje.

Stołeczne  Przedsiębiorstwo  Energetyki  Cieplnej  zostało
sprzedane przez władze miasta koncernowi Dalkia Polska pod
koniec  ubiegłego  roku.  Proces  prywatyzacji  SPEC-u  i
konsekwencje z tym związane wyjaśniał w wywiadzie dla „Nowego
Obywatela” Piotr Ciompa – rozmowę można przeczytać tutaj.
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